

吉林省中研高分子材料股份有限公司

2024 年度财务决算报告

吉林省中研高分子材料股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日财务报表已经北京德皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具德皓审字[2025]00000633 号标准无保留意见的《审计报告》。现将财务决算情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

（一）主要会计数据

单位：人民币元

主要会计数据	2024 年	2023 年	本期比上年同期增减(%)
营业收入	277,091,212.17	291,837,050.28	-5.05
归属于上市公司股东的净利润	39,283,401.38	54,553,799.46	-27.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,531,062.63	40,965,439.45	-40.12
经营活动产生的现金流量净额	51,476,358.25	-61,681,653.97	183.45
	2024 年末	2023 年末	本期末比上年同期末增减(%)
归属于上市公司股东的净资产	1,172,153,976.86	1,157,206,575.48	1.29
总资产	1,354,484,847.76	1,244,954,546.97	8.80

- 1、报告期内，公司主营产品销量 965.51 吨，较上年同期增长 6.51%。
- 2、报告期内，公司实现营业收入 2.77 亿元，同比下降 5.05%，主要由于公司产品销售价格下调影响。
- 3、报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润 0.39 亿元，同比下

降 27.99%；扣除非经常性损益的净利润 0.25 亿元，同比下降 40.12%；每股收益及净资产收益率等主要财务指标较上年均有所下降。主要受以下因素综合影响：

（1）受国内市场竞争加剧、国际政治经济形势变化、公司业务规模扩大等多重因素影响，公司采取了积极的市场竞争策略，同时，对公司产品销售价格进行了下调，促进 PEEK 材料应用领域的拓展。

（2）为保持技术领先优势，配合国内外客户的产品开发需求，公司积极推进技术升级与产品创新，研发投入同比增加。

（3）公司在人力资源、战略品牌、信息化、精益管理方面做了巨大的投入和引入了专业人才。体现在 2024 年度管理费用的增长，但公司坚信，今天打造的基础会成就未来长久的增长。

（二）主要财务指标

主要财务指标	2024 年	2023 年	本期比上年同期增减 (%)
基本每股收益（元 / 股）	0.32	0.55	-41.82
稀释每股收益（元 / 股）	0.32	0.55	-41.82
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	0.20	0.41	-51.22
加权平均净资产收益率（%）	3.34	9.84	减少 6.5 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.09	7.39	减少 5.3 个百分点
研发投入占营业收入的比例（%）	11.52	7.91	增加 3.61 个百分点

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期末资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目名称	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减 (%)
货币资金	552,095,478.74	615,867,169.14	-10.35
交易性金融资产	138,249,282.20	118,076,181.10	17.08
应收票据	89,181,514.57	40,051,749.49	122.67
应收账款	43,728,020.13	59,242,544.81	-26.19
应收款项融资	3,143,727.90	6,805,667.13	-53.81
预付款项	8,503,103.20	12,908,635.31	-34.13
其他应收款	1,536,645.42	680,234.25	125.90

存货	145,910,039.88	159,519,638.79	-8.53
其他流动资产	6,543,654.05	5,688,317.74	15.04
固定资产	121,980,201.89	114,535,692.99	6.50
在建工程	138,735,044.76	27,629,510.08	402.13
使用权资产	13,867,137.38	837,597.42	1,555.59
无形资产	69,004,144.81	72,201,457.22	-4.43
开发支出	2,515,059.39	-	-
递延所得税资产	1,165,844.76	595,706.02	95.71
其他非流动资产	18,325,948.68	10,314,445.48	77.67

主要项目变动原因：

（1）应收票据，同比增长 122.67%，主要系公司报告期内销售产品收到银行承兑汇票增加所致。

（2）应收款项融资，同比下降 53.81%，主要系应收票据贴现所致。

（3）预付款项，同比下降 34.13%，主要系公司规模增大信誉度增加预付款减少所致。

（4）其他应收款，同比增长 125.90%，主要系投标项目的押金保证金增加所致。

（5）在建工程，同比增长 402.13%，主要系公司募投项目厂房、设备等支出增加所致。

（6）使用权资产，同比增长 1,555.59%，主要系本期因生产需要租赁厂房、仓库预付租金所致。

（7）递延所得税资产，同比增长 95.71%，主要系公司按照《企业会计准则解释第 16 号》充分披露长期合同对应的所得税资产所致。

（8）其他非流动资产，同比增长 77.67%，主要系公司预付的工程、设备款增加所致。

（二）报告期末负债、所有者权益构成及变动情况

1、公司负债和所有者权益构成情况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比增减 (%)
短期借款	15,970,508.99	2,599,800.30	514.30
应付账款	11,091,010.20	1,935,372.48	473.07
合同负债	7,365,212.86	3,067,974.61	140.07
应付职工薪酬	5,975,967.65	3,334,708.59	79.21
应交税费	2,385,448.16	3,029,363.85	-21.26
其他应付款	25,520,139.43	25,507,845.55	0.05
一年内到期的非流动负债	2,577,302.91	119,047.62	2,064.93
其他流动负债	50,422,727.45	36,363,980.53	38.66
长期借款	37,000,000.00	-	-
租赁负债	11,341,903.25	470,930.75	2,308.40
递延收益	4,034,371.66	4,988,763.91	-19.13
递延所得税负债	8,646,278.34	6,330,183.30	36.59

主要项目变动原因：

(1) 短期借款，同比增长 514.30%，主要系公司已贴现未到期的非 6+9 承兑汇票增加所致。

(2) 应付账款，同比增长 473.07%，主要系公司采购原材料、设备账期增加所致。

(3) 合同负债，同比增长 140.07%，主要系公司预收销货款增加所致。

(4) 应付职工薪酬，同比增长 79.21%，主要系公司人员增加和已计提尚未支付的工资和奖金所致。

(5) 一年内到期的非流动负债，同比增长 2,064.93%，本期因生产需要增加租赁厂房、仓库所致。

(6) 其他流动负债，同比增长 38.66%，主要系已背书未到期的非 6+9 银行承兑汇票及商业承兑汇票增加所致。

(7) 租赁负债，同比增长 2,308.40%，主要系公司本期因生产需要增加租赁厂房、仓库所致。

(8) 递延所得税负债，同比增长 36.59%，主要系公司按照《企业会计准则解释第 16 号》充分披露长期合同对应的所得税资产所致。

（三）利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：人民币元

项目	本期数	上期数	同比增减（%）
营业收入	277,091,212.17	291,837,050.28	-5.05
营业成本	166,026,916.46	176,615,333.89	-6.00
销售费用	11,434,157.41	10,857,964.57	5.31
管理费用	48,628,102.58	34,934,774.65	39.20
财务费用	-7,080,806.92	-2,487,189.27	-184.69
研发费用	31,881,135.25	25,544,598.59	24.81
经营活动产生的现金流量净额	51,476,358.25	-61,681,653.97	183.45
投资活动产生的现金流量净额	-159,942,544.09	-181,137,324.91	11.70
筹资活动产生的现金流量净额	44,615,695.03	741,161,853.15	-93.98

营业收入变动原因说明：销量同比增长 6.51%，营业收入同比下降 5.05%，公司下调部分产品销售价格所致。

营业成本变动原因说明：公司通过规模采购效应、集中战略采购、年度合同谈判、消除单一供应商等多种措施，有效降低了主辅原材料的采购价格，本期营业成本略有下降。

销售费用变动原因说明：报告期内，销售费用与上年同期基本持平，略有增长。

管理费用变动原因说明：公司在精益管理、信息化、品牌战略经营等方面引入高级人才和管理人员，以保证公司提质增效及业务规模扩大产生的管理需求，管理费用较上年同比增长 39.20%。

财务费用变动原因说明：主要系公司利息收入增加所致。

研发费用变动原因说明：研发费用较上年同比增长 24.81%，主要是随着现有产品改进及工艺开发以及新产品及新工艺开发，相应研发物料消耗增加，聘用的研发人员人数以及支付研发人员的薪酬增加。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本报告期销售商品、提

供劳务收客户回款增加所致；同时，消耗库存原材料，本期采购量减少，导致购买商品、接受劳务支付的现金减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系公司购买理财产品及支付募投项目“5000 吨 PEEK（二期）项目”工程款增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系公司 2023 年度首次公开发行股票影响所致。

吉林省中研高分子材料股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日